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Abstrakt

Práce se bude zabývat zpracováním lidových povídek z Podkrkonoší na jedné straně a

zpracováním lidových pověstí z oblasti Vysočiny (Humpolecka, Polenska a Havlíčkobrodska)

na straně druhé. Využije k tomu materiál shromážděný Josefem Štefanem Kubínem (Lidové

povídky z Podkrkonoší) a Emanuelem Horkým (Z kraje Šimona kouzelníka). Cílem bude

konfrontace obou kontrastních postupů po stránce jazykové, stylové a tematické, ale i

obecnějšího přístupu k folkloru.

Abstract

The work will deal with the processing of folk tales from Podkrkonoší on the one hand and the

processing of folk tales from the Vysočina region (Humpolec, Polná and Havlíčkův Brod

regions) on the other hand. It will use the material collected by Josef Štefan Kubín (Lidové

povídky z Podkrkonoší) and Emanuel Horký (Z kraje Šimona kouzelníka). The aim will be to

confront the two contrasting approaches in terms of language, style and subject matter, but also

in terms of a more general approach to folklore.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme věnovat dvěma sbírkám povídek a pověstí

zaznamenaných z české ústní lidové slovesnosti, tedy konkrétně knize Lidové povídky

z Podkrkonoší, kterou sesbíral Josef Štefan Kubín, a sbírce Z kraje Šimona kouzelníka, již

sestavoval Emanuel Horký. Při výběru tématu hrál roli záměr věnovat se nepříliš známé, po

více než padesáti letech od vydání téměř zapomenuté sbírce pověstí mimo jiné z regionu

Humpolecka, tedy knize Z kraje Šimona kouzelníka, a Kubínova sbírka se nabízela jako

zajímavý protějšek, se kterým by bylo možné knihu srovnávat.

Metodou našeho výzkumu bude pečlivá a podrobná analýza obou textů, a to jak po

stránce jazykové, kde se budeme soustředit na žánrové zastoupení ve sbírce, kompozici textu,

slovní zásobu, syntax a stylistiku, tak i po stránce tematické, kde nás budou zajímat nejčastější

motivy, postavy a jejich variace. Významným aspektem, kterému se budeme rovněž věnovat,

bude obecný přístup autorů k folkloru. K tomu mimo jiné využijeme odbornou literaturu, která

byla o Kubínovi a jeho díle vydána, v případě Horkého užijeme možnosti bádání v místních

muzeích a archivech.

Na základě detailní analýzy posléze provedeme srovnání obou sběratelů a jejich textů.

Odlišnost sbírek nám dovolí zaznamenat jejich rozdíly v širokém spektru. Bude nás zajímat,

jak si vzájemně knihy stojí, ale pozornost budeme věnovat i kontrastu postupů obou sběratelů.
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1. LIDOVÉ POVÍDKY Z PODKRKONOŠÍ

1.1. Josef Štefan Kubín

Kubín si díky své sběratelské i vlastní autorské činnosti získal všeobecnou proslulost

v české folkloristické sféře a vyšlo o něm i několik monografií, není tedy potřeba jej zevrubně

představovat. Shrňme však alespoň ty nejdůležitější momenty jeho života, které mají význam

pro tuto práci.

Chronologicky prvním faktorem významným pro Kubínovu folkloristickou budoucnost

byl jeho otec, Jan Kubín. Ten byl mezi sousedy na jičínském předměstí znám jako výmluvný

vypravěč, a tak se u Kubínů doma často scházeli besedníci a vyměňovali si povídky či pohádky

a žertovali o každodenních situacích (viz VŠETIČKA 1980: 9). Kromě besed se v Kubínově

rodině také často nahlas četlo a díky otcově obchodu se mladý Josef rovněž setkával s nemalým

množstvím venkovských obyvatel, což mu dopomohlo poznat jejich způsob života (viz

CHALOUPKA 1966: 11).

Kubín sám v různých rozhovorech dále zmiňoval kamarádku z dětství, Emču

Bartošovou, od které poprvé slyšel lidovou píseň, a jejíž písničky si také rovnou zaznamenal

(viz CHALOUPKA 1966: 12). Emča Bartošová i Josefův otec Jan později přispěli několika

svými povídkami do souboru Lidové povídky z Podkrkonoší.

V následujících letech Kubín získal vzdělání na pražské univerzitě, kde se seznámil

mimo jiné s lingvistou Janem Gebauerem a folkloristou Jiřím Polívkou. Gebauer se stal

Kubínovi inspirací, Jiří Polívka s ním mnoho let aktivně spolupracoval. Stal se jeho editorem a

komentátorem, ale také rádcem, co se týče uspořádání sbírek, bibliografických dat apod., a

konečně i všeobecnou autorovou oporou (viz CHALOUPKA 1966: 29). Polívkova smrt

pravděpodobně přispěla k tomu, proč se Kubín rozhodl nevydat třetí svazek lidových povídek,

tentokrát ze severní části Podkrkonoší.

První část s podtitulem Podhoří západní byla uzavřena v roce 1922, druhá, Úkrají

východní, pak v roce 1926, kdy tedy dílo získává svou finální podobu. Třetí část, Úkrají severní,

nevyšla zřejmě zčásti vinou zmiňované Polívkovy smrti, ale především kvůli negativní kritice

od Václava Tilla, které se budeme dále věnovat později. My zde budeme pracovat s vydáními

z let 1964 (Podhoří západní) a 1971 (Úkrají východní), které svým komentářem, doplňkovými

informacemi a opětovnými zápisy povídek po padesáti letech opatřil Josef Jech.

1.2. Žánrové zastoupení

Ačkoliv jsou v názvu knihy uvedeny pouze souhrnně povídky, žánrově zde nacházíme

několik různých typů textu. V první řadě jsou to pohádky kouzelné neboli fantastické. Ty

Oldřich Sirovátka obecně charakterizuje pomocí stavby na etickém principu, je zde výrazný boj

dobra proti zlu, pravidelné je optimistické ladění a šťastný konec, velkou roli zde hraje láska

v podobě idealizovaného čistého milostného citu. Běžný, všední svět zde splývá se světem

nadpřirozeným, čarovným. Postavy jsou ve fantastických pohádkách schematické, ruský

folklorista Propp nachází sedm hlavních typů postav: hrdina, pomocník, dárce, odesílatel,

protivník, princezna a král (viz SIROVÁTKA 1998: 36-38). U Kubína jsou fantastické pohádky
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zastoupeny četně, nejčastěji pojednávají o záchranách princezen, vysvobozování zakletých

tvorů, vyhánění zlých sil z lidských obydlí a setkávání s nadpřirozenými bytostmi.

Dalším typem jsou pohádky realistické neboli novelistické. Ty se podle Sirovátky

odehrávají v prostředí prostém magie, tedy ve vesnicích a ve městech, a vystupují v nich

postavy, které vypravěč zná nebo znal ve vlastním životě. Postavy zde nabývají větší

psychologické hloubky než ve fantastické pohádce, ale stále se zde zachoval prototyp postav

hrdiny a protivníka. Šťastný konec zde není zaručen, děj je napínavější, plný zvratů a často

obsahuje humornou linku (viz SIROVÁTKA 1998: 42-44). V podkrkonošské sbírce se

realistické povídky objevují nejčastěji v podobě vlastních zážitků vypravěčů, příběhů, které se

udály v oblasti jejich domova, nebo zkazek, které kolují po generacích mezi sousedy.

Ve sbírce nacházíme i nejedno zastoupení legendárních povídek. Ty mají dle Sirovátky

většinou prostý děj s groteskní a parodickou látkou. Nejběžněji jsou zastoupeny syžetem

putování Ježíše Krista se svatým Petrem po světě (viz SIROVÁTKA 1998: 46). V povídkách

sebraných Kubínem má pravidelně svatý Petr charakter někoho, kdo Krista podceňuje nebo ho

podněcuje ke špatným činům, načež ho Ježíš pomocí víry přechytračí, převeze a poučí.

Objevují se rovněž povídky o zvířatech. Ty Sirovátka odlišuje od bajek, jelikož

v bajkách je centrální nějaké poučení, zatímco povídky a pohádky mají za cíl především bavit.

V povídkách se objevuje směsice všelijakých domácích i divokých zvířat (viz SIROVÁTKA

1998: 45-46). U Kubína jsou tyto pohádky nejčastěji zastoupeny syžetem, kde hrdina rozsoudí

zvířata, která ho pak odmění nějakým magickým předmětem, svými schopnostmi nebo vlastní

výpomocí.

Kubín sám v předmluvě komentuje zvyšující se oblibu anekdot. I ve sbírce jich

nalezneme poměrně mnoho. Sirovátka anekdotu charakterizuje jako velmi krátký žánr, často

založený pouze na dialogu dvou postav, který je budován na pointě vtipu (viz SIROVÁTKA


[…]


detailnější rejstřík vypravěčů. Na tuto možnost Horký zřejmě nepomyslel, přestože minimálně

u textů ze Zálesí měl tyto údaje k dispozici. Místo toho uvedl pouze prameny, ze kterých

příběhy přebíral. Zatímco Kubín po léta putoval z vesnice do vesnice a pilně zapisoval každé

slovo vypravěčů, Horký sám pravděpodobně nikdy v terénu nesbíral, „pouze“ v Zálesí vyzýval

děti, aby pověsti zasílaly do redakce, a zpracovával příběhy sebrané jinými folkloristy. Díky

tomu, jak podrobný Kubín při popisu svých vypravěčů byl, my nyní můžeme sledovat rozdíly

(například ve slovní zásobě vypravěčů) a zkoumat je na základě znalosti jejich věku, vzdělání,

sečtělosti apod. U Horkého bohužel nic takového možné není. Ačkoliv víme, že velkou část

vypravěčů u Horkého tvořily děti školního věku, zkoumání jejich jazykových dovedností na

základě této sbírky by nebylo objektivní, jelikož Horký texty ve velké míře upravoval.

Kubínova sbírka tedy kromě obsahové stránky nabízí jazykovědcům možnost

analyzovat celkem 102 vypravěčů a jejich povídky. U Šimona kouzelníka lze analyzovat

maximálně jazyk Emanuela Horkého samotného. To samozřejmě neubírá na kvalitě obsahové

stránky – pakliže čtenář vyhledává zajímavé pověsti bez přidané lingvistické hodnoty, jsou pro

něj obě dvě sbírky dobrou volbou.
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 Podíváme-li se tedy na přístup obou tvůrců k folkloru obecně, vidíme dvě velmi různé

autorské postavy. Na jedné straně máme Kubína, vyzrálého a zkušeného folkloristu, který se

od dětství setkával s lidovým vyprávěním a který vyvinul mnoho úsilí pro to, aby za sebou

zanechal kvalitní a podrobný folkloristický materiál v rámci své obsáhlé sbírky povídek. Na

druhé straně pak vidíme Horkého, nadšeného mladého pedagoga a editora sborníčku

významného pro jeho maloměsto, který se snaží uchovat lokální pověsti a zapsat je co

nejkvalitnějším jazykem, ale který zřejmě necítí potřebu doplnit příběhy jakýmikoliv

sekundárními informacemi.

Nelze říct, která sbírka je všeobecně lepší, Kubínova kniha však bezpochyby přináší

hodnotnější materiál z folkloristického hlediska. Obě sbírky každopádně nabízí zajímavý

náhled do látky české lidové slovesnosti počátku dvacátého století.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme nejdříve věnovali pozornost sbírce Lidové povídky

z Podkrkonoší sepsané pedagogem, spisovatelem a folkloristou Josefem Štefanem Kubínem.

Podrobnou analýzou jsme si vytvořili přehled prostředků a postupů, jimiž jsou tvořeny povídky

Kubínových vypravěčů, a došli jsme k závěru, že se jedná o jazyk velmi barvitý, různorodý a

bohatý na rozmanité umělecké prostředky. Dále jsme rozebírali způsob, jakým Kubín

postupoval při sbírání příběhů. Z rozboru vyplynulo, že Kubín byl ve své sběratelské činnosti

velmi pečlivý, díky svému vzdělání v oboru a zkušenostem dokázal sestavit hodnotný komentář

a rejstřík vypravěčů, které dodávají sbírce potenciál kvalitního pramene pro jazykovědce.

V druhé části práce jsme rozebírali méně obsáhlou sbírku pověstí Z kraje Šimona

kouzelníka, kterou sepsal pedagog a redaktor Emanuel Horký. Při rozboru tohoto textu jsme

zjistili, že tato kniha je taktéž bohatá po jazykové stránce, nicméně kvalit Kubínovy sbírky

v tomto ohledu nedosahuje, a to ani s přihlédnutím na rozdílný rozsah obou sbírek. Zajímavé

jazykové prvky nalezené ve sbírce navíc nelze vždy připisovat samotným vypravěčům a

nakládat podle toho s textem, jelikož Horký pověsti ve velké míře po formální stránce

upravoval. Krom toho jsme při pátrání po pramenech Horkého sbírky došli k závěru, že on sám

v terénu nepůsobil, buďto přejímal pověsti z jiných již existujících sbírek, nebo pomocí

vlastivědného sborníku Zálesí vyzýval mládež, aby posílala do redakce místní pověsti, a ty pak

zpracovával do své sbírky. Neopatřil svou sbírku edičním aparátem či jinými informacemi,

které by umožnily sledovat jeho počínání při komponování knihy.

Nakonec jsme zjištěné informace postavili proti sobě, abychom tak mohli porovnat

sbírky obou autorů a jejich obecný přístup k folkloru. Došli jsme k závěru, že Josef Štefan

Kubín byl sběratelem a folkloristou důslednějším, svědomitějším a pozornějším;

pravděpodobně byl díky svému vzdělání lépe obeznámen s tím, co by měl folklorista do knihy

zahrnout, aby byl jeho text hodnotný ne jen jako beletristický text, ale také jako možný pramen

folkloristického bádání. Ani přesto se však ve své době nesešel se stoprocentním doceněním,

v dobové kritice jsme se setkali s negativním názorem na Kubínovu práci. Horkého sbírce

taková pozornost nikdy věnována nebyla. Absence odborného komentáře nebo alespoň

základních informacích o sestavování sbírky řadí jeho knihu mezi běžné sbírky lokálních

pověstí. To však neznamená, že by se jednalo o text nekvalitní, právě naopak – obě knihy jsou

čtenářsky atraktivní a pokrývají široký rozsah rozmanitých témat, nabízejí odraz stavu ústní

lidové slovesnosti na počátku dvacátého století.
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