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Lucie Čechová původně zamýšlela zabývat se několika knihami regionálních pověstí ze západní

Vysočiny. Jestliže se nakonec rozhodla soustředit se na jednu z knih (Z kraje Šimona kouzelníka od

Horkého) a srovnat ji s Kubínovými Lidovými povídkami z Podkrkonoší, byla to dobrá volba.

Konfrontace těchto děl (které začaly vznikat přibližně v téže době, v desátých letech 20. století, byť

Horkého titul vyšel až v roce 1958) totiž umožnila výrazněji pojmenovat specifičnost obou, a to jak po

stránce jazyka, stylu, tématu a v neposlední řadě ukázat odlišnost přístupu obou autorů k lidovému

vyprávění.

Práce začíná charakteristikou Kubínova rozsáhlého konvolutu, který v kritickém vydání Jaromíra Jecha

čítá (i s komentáři) více než 1000 stran. Zde se Lucie Čechová mohla opřít o odbornou sekundární

literaturu, neboť originální osobnost J. Š. Kubína vzbuzuje již po desetiletí zájem literárních vědců i

folkloristů. Vytvořila si tak kostru, kterou mohla použít i pro druhou část své práce věnované takřka

neznámému Emanuelu Horkému (1883-1971), který působil jako učitel a regionální kulturní

pracovník. V této části pracovala s pověstmi v knize Z kraje Šimona kouzelníka a srovnávala je

s prózami Kubína. Kromě toho Čechová studovala v archívech (muzea v Humpolci a Havlíčkově Brodě,

archivy v Pelhřimově a Havlíčkově Brodě, Památník národního písemnictví). I když toto bádání ne

vždy přineslo očekávané výsledky, podařilo se jí zejména ve vlastivědném sborníku Zálesí, který

vycházel v Humpolci a na jehož vydávání se Horký podílel, odkrýt prameny pověstí, které Horký ve

svém díle zpracovával. Horký totiž nebyl erudovaný filolog a folklorista jako Kubín, který studoval

v Praze u Gebauera a spolupracoval s folkloristou světového jména Jiřím Polívkou. Ve svém souboru

pověstí upravoval výchozí texty a přepracovával je do podoby běžné literární češtiny své doby,

zatímco Kubín své lidové povídky vydával dialektologicky, bez úprav a cenzury a pečlivě

zaznamenával údaje o vypravěčích.

Lucie Čechová se postupně zabývá žánry, kompozicí, lexikem, syntaxí, stylem, tématy a postavami

obou analyzovaných titulů a dospívá ke srovnávání přístupu obou autorů k folkloru obecně. Její práce

je dobře rozvržená a přehledně napsaná. Orientuje nejen v dílech Kubína a Horkého, ale prokazuje

také znalost české literatury k folkloru (Václavek, Bogatyrev, Horálek, Sirovátka). Objevná je část její

práce věnovaná Emanuelu Horkému.

Domnívám se, že práce splňuje standardní nároky na bakalářkou práci. Doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji hodnocení „výborně“.
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